VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 12188/VPCP-KSTT
V/v thông báo ý kiến chỉ đạo của
Phó Thủ tướng Hồ Quốc Dũng

về kết quả rà soát TTHC do
địa phương ban hành

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:
- Bộ trưởng Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.

Về đề xuất của Bộ Tư pháp tại Văn bản số 699/BC-BTP ngày 24 tháng 11
năm 2025 về kết quả rà soát thủ tục hành chính (TTHC) do địa phương ban hành,
Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố:

a) Tập trung chỉ đạo quyết liệt hoàn thành việc rà soát, ban hành theo thẩm
quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản quy
phạm pháp luật do địa phương ban hành để thay thế thành phần hồ sơ dựa trên dữ
liệu đối với 23 TTHC (Phụ lục I kèm theo Báo cáo số 699/BC-BTP ngày 24 tháng
11 năm 2025 xin gửi kèm theo), hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2025.

b) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Lạng Sơn, Nghệ An, Quảng Trị,
Tuyên Quang, Quảng Ngãi, Thanh Hóa, Bắc Ninh, Đồng Tháp, Khánh Hòa, Ninh
Bình, Hải Phòng, Thành phố Hồ Chí Minh, An Giang, Lâm Đồng, Quảng Ninh,
Sơn La, Thái Nguyên, Tây Ninh, Vĩnh Long, Đồng Nai hoàn thành ngay việc rà
soát, cắt giảm, đơn giản hóa 296 TTHC đặc thù của địa phương dựa trên dữ liệu
(theo Báo cáo số 699/BC-BTP ngày 24 tháng 11 năm 2025) theo đúng chỉ đạo của
Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, của Lãnh đạo Ban Chỉ
đạo Trung ương và Thủ tướng Chính phủ.

c) Tổ chức thực hiện rà soát, công bố các TTHC được ban hành mới, sửa đổi,
bổ sung; công bố bãi bỏ các TTHC đã hết hiệu lực thuộc thẩm quyền của địa
phương; chuẩn hóa TTHC nội bộ theo quy định.

2. Bộ Tư pháp

a) Theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo việc sửa
đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban

2

hành để thay thế thành phần hồ sơ dựa trên dữ liệu đối với 23 TTHC nêu trên;
đánh giá tình hình kết quả triển khai thực hiện tái cấu trúc quy trình giải quyết
TTHC của các bộ, ngành, địa phương đối với các TTHC có thành phần hồ sơ được
thay thế bằng thông tin trên các cơ sở dữ liệu quy định tại Nghị quyết số
66.7/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ quy định cắt giảm,
đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực
hiện trước ngày 31 tháng 12 năm 2025.

b) Chỉ đạo Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố kiểm soát chặt chẽ việc đánh giá
tác động TTHC, thẩm định quy định về TTHC trong dự thảo văn bản quy phạm
pháp luật của chính quyền địa phương các cấp.

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các bộ, ngành, địa
phương công bố, đăng tải công khai TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.

Văn phòng Chính phủ trân trọng thông báo để Bộ, cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Hồ Quốc Dũng (để b/c);
- VPCP: BTCN, PCN Phạm Mạnh Cường,
Trợ lý, Thư ký TTg, PTTg Hồ Quốc Dũng,
  các Vụ: PL, QHĐP;
- Lưu: VT, KSTT(2b).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Mạnh Cường

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-12-10T09:43:48+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!